para el proceso electoral 2015-2016; tomando en cuenta como 

referencia el ejercicio electoral ordinario anterior.” 

Lo anterior toda vez que en el referido Presupuesto de Egresos del 

Estado para el 2015, se contempló asignar a este Instituto un 

presupuesto por la cantidad de $85,348,785.00 (Ochenta y cinco 

millones trescientos cuarenta y ocho mil setecientos ochenta y cinco 

pesos 00/100 M.N.), dentro del cual se contempla el financiamiento 

público estatal que por concepto de prerrogativas se otorga a los 

Partidos Políticos, por un monto de $34,754,036 (treinta y cuatro 

millones setecientos cincuenta y cuatro mil treinta y seis pesos 

00/100 M.N.). 

VII. En sesión celebrada el día catorce de enero de dos mil quince, la 

Comisión de Partidos Políticos y Participación Ciudadana, conoció y 

aprobó el Anteproyecto de Acuerdo por el que se establecen las cifras 

del financiamiento público para el sostenimiento de actividades

[...]

fecha veintisiete de octubre de dos mil catorce, el número total de 

ciudadanos inscritos en el Padrón Electoral a nivel estatal, con corte al 

Página 12 de 29 

ACUERDO: IEEPC-OPLEO-CG-1/2015 

día treinta y uno del mes de julio del año dos mil catorce, ascendió a 

un total de 2,822,171 (Dos millones ochocientos veintidós mil ciento 

setenta y uno) ciudadanos. 

23. Que mediante acuerdo el Consejo de Representantes de la Comisión 

Nacional de los Salarios Mínimos, se fijó el salario mínimo legal que 

rige a partir del primero de enero del dos mil quince en el área 

geográfica “B”, en la que se encuentra comprendido el estado de

[...]

mínimo diario vigente para el área geográfica “B” correspondiente al 

estado de Oaxaca, equivalente a $43.19 (Cuarenta y tres pesos 19/100 

M. N.), da como resultado un monto total de financiamiento público a 

distribuir por concepto de actividades ordinarias permanentes para el 

año 2015 de $121,896,620.92 (Ciento veintiún millones ochocientos 

noventa y seis mil seiscientos veinte pesos 92/100 M.N.), como se 

detalla en el cuadro siguiente: 

Ciudadanos inscritos 
en el Padrón Electoral 

a nivel estatal  
(31 de julio 2014) 

Salario Mínimo Diario 
Vigente para el estado de 
Oaxaca 2015 (SMDVOAX) 

65% 
SMDVOAX 

Financiamiento Público

[...]

permanentes. 

30. Que conforme al Considerando número 24 del presente Acuerdo, el 

monto que por financiamiento total les corresponde a los Partidos 

Políticos para el sostenimiento de sus actividades ordinarias 

permanentes, equivale a la suma de $121,896,620.92 (Ciento veintiún 

millones ochocientos noventa y seis mil seiscientos veinte pesos 

92/100 M. N), de la cual, una vez aplicado el porcentaje respectivo del 

2%, se obtiene el financiamiento para cada uno de los Partidos 

Políticos de nueva creación, mismo que asciende a la cantidad de 

$2,437,932.42 (Dos millones cuatrocientos treinta y siete mil 

novecientos treinta y dos pesos 42/100 M. N.), que multiplicado por 

los tres nuevos Partidos Políticos da como resultado el monto total de 

$7,313,797.26 (Siete millones trescientos trece mil setecientos 

noventa y siete pesos 26/100 M. N.), a saber: 

Partido Político Nacional Ministración Total 

Morena $2,437,932.42 

Partido Humanista $2,437,932.42 

Encuentro Social $2,437,932.42 

TOTAL $7,313,797.26 

Cálculo para determinar las cifras del financiamiento público por

[...]

$121,896,620.92 (Ciento veintiún millones ochocientos noventa y seis 

mil seiscientos veinte pesos 92/100 M. N), el 3% del importe total del 

financiamiento público para dicho rubro de los Partidos Políticos en el 

año 2015, equivale al monto de $3,656,898.63 (Tres millones 

seiscientos cincuenta y seis mil ochocientos noventa y ocho pesos 

63/100 M.N). 

33. Que con fundamento en lo señalado por el artículo 41, párrafo 2, base 

II, incisos a) y c), de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos y por la Ley General de Partidos Políticos en el artículo 51, 

párrafo 1, inciso c), fracción I, la cantidad de $3,656,898.63 (Tres 

millones seiscientos cincuenta y seis mil ochocientos noventa y ocho 

pesos 63/100 M.N), se distribuirá de la siguiente manera: el 30%, en 

forma igualitaria entre los Partidos Políticos y el 70%, según el 

porcentaje de votos que hubieren obtenido en la elección de 

diputados inmediata anterior. 

34. Que como resultado, los montos que corresponden a cada Partido